Secretaria da Cultura do Ceará

Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-
100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767

e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

01º TERMO ADITIVO - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A

REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DAS ARTES E DA

CULTURA CEARENSE - CIRCULA CEARÁ- 2024

A Secretária da Cultura do Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas atribuições legais

instituídas pelas Leis Estaduais nº 16.710/2018 e nº 18.310/2023:

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, caput, da Constituição Federal

de 1988 - CF/88;

CONSIDERANDO justificativa apresentada pela Coordenadoria de Política para as Artes -

COARTE/Secult-CE (fls. 281) consoante ao processo administrativo NUP

27001.002035/2024-13;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de ajustes e acréscimo de informações no

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA

DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DAS ARTES E DA CULTURA CEARENSE -

CIRCULA CEARÁ- 2024, não interferindo no seu objeto nem prejudicando sua finalidade

ou gerando prejuízos aos inscritos ou aos projetos autorizados à captação de recursos;

RESOLVE tornar público o 01º Termo Aditivo ao EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO

DAS ARTES E DA CULTURA CEARENSE - CIRCULA CEARÁ- 2024, nos seguintes

termos:

1. Realizar o acréscimo no ANEXO 07 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DAS ARTES E

DA CULTURA CEARENSE - CIRCULA CEARÁ- 2024, no item 7.2, que trata das

“Inscrições”, deve ser acrescido os seguintes subitens com a seguinte redação:

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

EC
IO

LA
 F

O
N

SE
CA

 T
O

RR
ES

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4,

 à
s

21
:4

7
SE

LM
A

M
AR

IA
 S

AN
TI

AG
O

 L
IM

A
em

 1
7/

06
/2

02
4,

 à
s

21
:4

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  D
03

C-
1D

D3
-A

24
F-

98
2F

.

Secretaria da Cultura do Ceará

Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-
100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767

e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

7.2.1. A fim de oportunizar inscrições válidas no presente Edital prorrogam-se as inscrições

até o dia 21/06/2024 às 23h59min.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

Selma Maria Santiago Lima

Coordenadora

Coordenadoria de Política para as Artes - COARTE/Secult-CE

Gecíola Fonseca Torres

Secretária da Cultura do Estado do Ceará Em Exercício

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

EC
IO

LA
 F

O
N

SE
CA

 T
O

RR
ES

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4,

 à
s

21
:4

7
SE

LM
A

M
AR

IA
 S

AN
TI

AG
O

 L
IM

A
em

 1
7/

06
/2

02
4,

 à
s

21
:4

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  D
03

C-
1D

D3
-A

24
F-

98
2F

.